
Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 7 del 09/01/2018 

 

OGGETTO: CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) 

ANNO 2018. CONFERMA DEI CANONI ANNO 2017, RIMODULATI CON 

LA DELIBERAZIONE C.C. N. 7 DEL 10/03/2017.    

 

 

L'anno 2018, il giorno nove del mese di gennaio alle ore 13:00, presso il Municipio Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 

Presiede la seduta il Sindaco  Giuseppe Tito, e sono rispettivamente presenti e assenti i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

TITO GIUSEPPE Sindaco SI  

CACACE PASQUALE Vice Sindaco SI  

BALZANO BIANCAMARIA Assessore SI  

AIELLO ANGELA Assessore SI  

STARITA MASSIMO Assessore SI  

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  Dott.sa Deborah De Riso, incaricato della 

redazione del seguente verbale. 

 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 



Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

  

OGGETTO: CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) 

ANNO 2018. CONFERMA DEI CANONI ANNO 2017, RIMODULATI CON 

LA DELIBERAZIONE C.C. N. 7 DEL 10/03/2017.     

 

 
                                                                                                   

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso:  

- che l'art. 51 lett. a), 2° comma, del D. Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446, ha disposto, nella sua 

originaria formulazione, l'abrogazione della Tosap a partire dal 1° gennaio 1999 e il successivo art. 

63 ha consentito ai Comuni e Province di istituire, per mezzo di delibera regolamentare, un canone 

(Cosap) per le occupazioni, anche abusive, di aree pubbliche in sostituzione della Tosap, sempre a 

partire dal 1° gennaio 1999. Al di là della variazione della denominazione, canone anzichè tassa, 

molte sono le differenze che intercorrono tra la tassa e il canone. La più evidente è quella da 

individuare nella differente natura di questi due tipi di entrata. Infatti mentre la TOSAP è un'entrata 

tributaria, iscrivibile al Titolo I dell’entrate, il canone rappresenta un'entrata di carattere 

patrimoniale, iscrivibile al Titolo III dell’entrata. Un'altra differenza è costituita dal fatto che la 

TOSAP è normata dal capo II del D-Lgs. 507/1993, il D.Lgs. 446/1997 per il canone demanda 

l'intera disciplina al regolamento comunale, ampliando tra l'altro la potestà normativa dell'ente 

locale, il quale può stabilire in piena autonomia sia le tariffe che il funzionamento dello stesso 

canone.   

- che attraverso l'art. 31, co. 14, della Legge del 23 dicembre 1998, n. 448, il Legislatore ha 

abrogando la lett. a) del cit. art. 51 D. Lgs. n. 446/97 reintrodotto il prelievo (Tosap) e al contempo 

ha apportato modifiche al canone.  

- che alla luce di queste modifiche si può affermare che è stata data la facoltà all'Ente locale se 

istituire o meno il canone di cui sopra in quanto la legge non pone alcun obbligo circa l’istituzione 

dello stesso ma lascia alla discrezionalità dei Comuni e delle Province ogni decisione in proposito;  

-  che con deliberazione consiliare n. 8 del 30/10/1998, veniva approvato il regolamento per il 

canone occupazione spazi ed aree pubbliche trasformando per questo Comune l’entrata da 

Tributaria a Patrimoniale (extra tributaria); 

- che con successiva delibera consiliare n. 48 del 7/12/1998 venivano forniti al CO.RE.CO., a 

seguito richiesta, chiarimenti in merito alla predetta delibera n. 8 del 30/10/1998; 

- che con la predetta delibera n. 8 venivano tra l'altro approvate:  la classificazione delle strade e  le 

tariffe da applicare; 

Viste le deliberazioni adottate a partire dall’annualità 2005 e fino all’annualità 2016 con le quali 

venivano sempre riconfermate le tariffe relative al  “Canone occupazione spazi ed aree pubbliche 

(C.O.S.A.P.), modificate per ultimo nell’anno 2004;   

Evidenziato altresì che sul fronte della fiscalità locale, la legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 detta 

“Legge di bilancio 2017” riconferma il blocco dell’aumento dei tributi locali, tranne che per la 

TARI (il quale costo per il servizio, approvato con il piano Finanziario), viene posto per il 100% a 

carico dei contribuenti, e per le entrate extra tributarie come la C.O.S.A.P.;  

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2017, con la quale sono state rimodulate 

le tariffe relative al Canone occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.), per l’anno 2017;  

- Evidenziato che:  

- ai sensi dell’art. 1, c. 169 Legge n. 296/2006, le tariffe e le aliquote devono essere deliberate entro 

il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; in mancanza si intendono 

prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente; 

- ai sensi dell’art. 53, c. 16 Legge n. 388/2000, le tariffe, le aliquote ed i regolamenti se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione  del bilancio di 

previsione hanno effetto dal primo gennaio;  



Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

- Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 pubblicato nella GU n.285 del 

6/12/2017, il quale stabilisce che per l’anno 2018 è differito al 28 febbraio 2018 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

Richiamato il regolamento comunale che disciplina l’applicazione per il canone occupazione spazi 

ed aree pubbliche; 

Vista ed allegata la relazioni istruttoria del Responsabile del Dipartimento n. 4 in uno con la 

proposta a firma del Sindaco; 

Visto   l'allegato  parere   di  regolarità  tecnica   espresso  dal responsabile del Dipartimento 4, ai 

sensi  dell'art.  49, comma 1, del D.lgs.  n. 267 del2000; 

Visto  l'allegato   parere  di  regolarità contabile espressa dal  Responsabile Dipartimento 4, ai  sensi   

dell'art. 49,  comma 1, del  D.lgs.   n.  267  del 2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. 15/11/1993 n. 507 

VISTO il D. Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446 

VISTO la Legge del 23 dicembre 1998, n. 448 

Con votazione unanime resa nei modi e termini di legge 

 

 

DELIBERA 
 

1) di confermare, per l’anno 2018, l’apparato delle tariffe relative al canone per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, determinate per l’anno 2017 con deliberazione Consiglio Comunale n. 7 

del 10/03/2017, cosi come di seguito dettagliate:  

 

 

TARIFFE 

DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 

1) OCCUPAZIONI PERMANENTI: 

 

Tipologia di occupazione 

TARIFFA ANNUA PER MQ. O ML. 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale 

I Categoria II Categoria 

1.Occupazioni del suolo € 35,00 € 17,50 

2.  Passi Carrabili e manufatti assimilabili all’Art13 

comma 5 del Regolamento Cosap 

€ 20,00 € 20,00 

3.Spazi soprastanti e sottostanti senza appoggio al 

suolo ( € 35,00 ridotta del 66,66%) 

€ 12,00 € 6,00 

4.Occupazioni permanenti con autovettura adibite al   

trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate 

€ 35,00 € 17,50 

5.Mercato coperto € 35,00 € 17,50 

6.Passi Carrabili di accesso ad impianti per la 

distribuzione di carburanti 

€ 35,00 € 17,50 

7.Occupazioni con tende fisse o retraibili aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico (€ 35,00 ridotta del 

70%) 

€ 10,50 € 5,25 

 

2) OCCUPAZIONI TEMPORANEE: 



Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

 

Tipologia di occupazione 

Misure di 

riferimento 

della tariffa 

TARIFFA PER MQ. GRADUATA A 

SECONDA DELL’IMPORTANZA 

DELL’AREA. 

I CATEGORIA II CATEGORIA 

1.Occupazione di suolo (fino ad una    

superficie di 20 mq) 

Giornaliera  € 0,40 

     

€ 0,20 

2.Occupazione di suolo (per  una    

superficie superiore ai 20 mq) 

Giornaliera  € 0,25 

     

€ 0,13 

3.Occupazione di spazi soprastanti e 

sottostanti il suolo 

Giornaliera  € 0,40 € 0,20 

4.Occupazioni con tende e simili Giornaliera  € 0,40 € 0,20 

5.Occupazioni effettuate in occasione di 

fiere e festeggiamenti in aree e strade 

opportunamente dedicate 

Giornaliera  € 2,00 

     

€ 1,00 

    

6.Occupazioni realizzate da venditori 

ambulanti, pubblici esercizi e da 

produttori agricoli che vendono 

direttamente il loro prodotto.  

 

Giornaliera  

 

€ 0.25 

     

 

€ 0,25 

7.Occupazioni con istallazioni di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante 

Giornaliera € 2.00 € 1,00 

 

8.Occupazioni del sottosuolo e del 

soprassuolo stradale con condutture, cavi, 

impianti in genere e altri manufatti 

destinati all’esercizio e alla manutenzione 

delle reti erogazione di pubblici esercizi, 

compresi quelli posti sul suolo e collegati 

alle reti stesse nonché con seggiovie e 

funivie 

  

          

 

 

Giornaliera  

 

 

 

 

€ 2.00 

 

 

 

 

€ 1,00 

9.Occupazioni con autovetture di uso 

privato realizzate su strade a ciò 

destinate 

Giornaliera  € 0,25 

 

€ 0,25 

 

10.Occupazioni realizzate per l’esercizio 

dell’attività edilizia ( già ridotta del 50%) 

Giornaliera  € 1,00 € 0,50 

11.Occupazioni realizzate in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali o 

sportive a pagamento 

 

Giornaliera  

 

€ 0,50 

 

€ 0,50 

12. Occupazione temporanea di suolo in 

occasione del mercato settimanale di Via 

Mariano Ruggiero e zone limitrofe. ( 

Posteggio fisso ) 

 

Giornaliera 

 

€ 1,00 

 

13.Occupazione temporanea di suolo in    



Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

occasione del mercato settimanale di Via 

Mariano Ruggiero e zone limitrofe. ( 

Costo posteggio saltuario/ spuntista) 

 

Giornaliera 

 

€ 2,00 

 

 

2) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, in 

conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

3) di disporre che la presente deliberazione sarà inserita telematicamente nell’apposita sezione 

del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione entro trenta giorni dalla data in cui 

diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del D.Lgs. n.446/1997. 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla società Andreani Tributi s.r.l., quale 

concessionario, tra l’altro, del  servizio di gestione della COSAP, giusto contratto Rep. 2025 

del 26/11/2014;  

5) di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 7 del  09/01/2018 

 

Letto confermato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Sindaco  

  Giuseppe Tito 

Il Segretario Comunale 

  Dott.sa Deborah De Riso 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

   

 

           

  

  

 


